MOÇÃO DE APLAUSOS nº 69 / 2018

 A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Thiago da Silva Santos (Thiaguinho), aprova a Moção de Aplausos em reconhecimento ao Senhor Daniel Moreno Garcia (GCM Moreno), pelos relevantes serviços prestados a esta cidade.
JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Itapevi, por meio do vereador que subscreve este documento, aprova Moção de Aplauso, ao Senhor Daniel Moreno Garcia, pelos relevantes serviços prestados ao município de Itapevi.

Daniel Moreno Garcia é servidor público da Guarda Municipal de Itapevi. Sendo natural da cidade de Alta Floresta no estado do Mato Grosso. Formado pelo curso de Recursos Humanos, turma de 2017.
Daniel é filho do casamento de Nilton Moreno Garcia e Sueli Aparecida Feitosa Garcia, são também frutos desta união Diego, Aline e Sara. Daniel tem um filho, Mateus Vasconcelos Garcia de 6 anos.

Atuando na guarda desde 2010 já integrou várias equipes dentro da corporação, sempre dedicado e fazendo o seu melhor, em 2018 teve a honra de ser convidado para fazer parte da equipe especializada da ROMU onde se encontra hoje.

Dentre as ocorrências que já atendeu, ressalta uma que lhe emocionou no ano de 2013, quando foi solicitado por populares na loja das Casas Bahia, pois havia um senhor de idade passando mal, no local foi verificado que se tratava de um princípio de infarto,  de imediato foi solicitado o apoio do SAMU, porém, devido a urgência do caso, decidiu socorre-lo na viatura, mesmo tendo o órgão competente para esse tipo de situação por comover-se com a agonia do cidadão, ao chegar no pronto socorro o médico disse que o tempo fora primordial para salvar a vida dele, quando foi pegar a documentação para confeccionar um boletim de ocorrência foi verificado que se tratava do pai da GCMF LASCOCH.

“Com isso aprendi que não importam as circunstancias, e nem quem seja, sempre podemos ajudar alguém mesmo sem conhecer, e o melhor reconhecimento que pude receber nesse dia foi a gratidão. ”, afirma Daniel.

Em reconhecimento a Casa Legislativa deste município, representando os munícipes desta terra, vem de público, externar respeito e satisfação em seu desempenho.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de abril de 2018
____________________________________
THIAGO DA SILVA SANTOS

VEREADOR